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- Vážený pán senior, dovoľte mi položiť 
vám niekoľko otázok pre Klenovské noviny. 
Do Klenovca ste prišli pred niekoľkými de-

siatkami rokov. Môžete nám charakterizovať 
to obdobie?
- Štátny súhlas pre moje pôsobenie v Klenovci som 
dostal k 1. marcu 1987. Už táto prvá veta nazna-

Rozhovor s Dušanom Germanom
čuje, že štátna správa – väčšinou cez krajských či 
okresných cirkevných tajomníkov –  rozhodovala o 
„bytí či nebytí“ duchovných. Boli sme pod značnou 
kontrolou. Spomínam si, že po príchode do tunajšie-
ho zboru manželka chcela založiť spevokol, pretože 
na mojom bývalom, oveľa menšom zbore, sme ho 
mali. Ja som túžil po práci s deťmi. Tieto naše túž-
by ktosi z Klenovca „posúval ďalej“ a neraz som bol 
predvolaný pred tých, ktorým takéto aktivity neboli 
po vôli. Ustál som to, lebo nie som typ človeka, ktorý 
by sa dal zastrašiť. A tak spevokol začal fungovať už 
v roku 1988 a v rovnakom čase sa začalo pracovať 
aj s deťmi. Pri mládeži to bolo ťažšie a touto formou 
chcem zdôrazniť jednu vec: tri roky sme sa modlili, 
aby sme mohli začať v zbore s takouto prácou. A boli 
sme vypočutí! Pán Boh je pripravený aj dnes reago-
vať na naše modlitby. Na to pamätajme!
- Ako si spomínate na svoje prvé stretnutia

 s Klenovčanmi?
- Moje prvé stretnutie s Klenovčanmi bolo 17. januára 
v roku 1987, keď ma prišli „lanáriť“, aby som sa stal 
ich farárom. Z tých piatich, žiaľ, už nik nie je medzi 
živými. Môžem ale povedať, že to bolo milé stretnutie, 
i keď mi nepovedali, ako to v klenovskom zbore vlast-
ne je. Vysoko sme si vážili aj ďalšie kontakty a chcem 
sa aj teraz poďakovať všetkým, ktorí nielen pri prícho-
de, ale až do týchto dní majú s nami dobré úmysly.
- Dnes už poznáte takmer každého Klenovča-

na a je nám známe, že niekedy prichádzajú 
v rôznych životných situáciách za vami. Je to 
dosť ťažké vypočuť si životné príbehy a sna-

žiť sa  pomôcť, poradiť. Čo to vo vás zane-

cháva?
- Mal som veľa pastorálnych rozhovorov, a to nielen 
v našom cirkevnom zbore. Pastorálka je oblasť, kto-
rej sa už dosť dlho venujem. Dokonca už 16 rokov 
skúšam kaplánov tento predmet (na farárskych skúš-
kach), kde sa snažím, okrem iného, nastoliť problém,

(Pokračovanie na 2. strane)

Milí naši seniori, pri príležitosti Mesiaca úcty k starším sa vám vždy snažím 
povedať niečo, čo by vás posilnilo na ďalšej životnej ceste. Nie je ťažké slovami 
človeka rozosmiať, oveľa ťažšie je vyrieknuť slová, ktoré ho podporia, posilnia a 
povzbudia. Hľadám preto každý rok slová, v ktorých je sila a optimizmus. Lebo 
slová sú slabé len zdanlivo. Slovo dokáže pohladiť, ale aj ublížiť. 
Október je mesiac, ktorý je jedným z troch posledných v roku. Možno už trochu 
chladný, ale podľa mňa skrýva v sebe asi najväčšie čaro ročného obdobia. Hýri 
pestrými farbami, ulice a parky sú plné padajúceho farebného lístia. Pri prechádz-
kach sa v našich očiach odrážajú najkrajšie farby prírody. Mnohí sa zamyslíme a 
ticho si povieme, aká krásna je jeseň. Podobne, ako je to s ročným obdobím, je to 
aj s ľudským životom. Práve spomienky sú pestré ako listy v prírode. V spomien-
kach sa nájdu najkrajšie prežité roky, ale aj ťažké a smutné obdobia. 
  Ale život ide ďalej. Každý z nás je svojim spôsobom pútnikom na ceste životom. 
Niekedy sa zastavíme, odpočinieme si a uvažujeme, koľko sme toho už prežili 
a čo všetko nás ešte v živote čaká.  Každodenný život je popretkávaný rôznymi 
nitkami osudu, nitkami obyčajnými – to sú tie všedné dni plné práce, niekedy neko-
nečne dlhé daždivé počasie, krátka choroba či bolesť. Ale sú popretkávané i vzác-
nymi nitkami pohody, radosti a šťastia. Staroba čaká na každého z nás. Prichádza 
pomaly,  niektorí si ju uvedomia až v poslednej chvíli a nestihnú si ju užiť. Sú ľudia, 
ktorí tvrdia, že nie je čo užívať si. Proti ich tvrdeniu stoja životy mnohých seniorov, 
ktorí svoju jeseň života prežili v nádherných pokojných farbách. 
 Mnohí ste už pochovali svojich manželských partnerov a za stolom zostalo navž-
dy prázdne miesto. Strata blízkeho človeka, s ktorým ste sa stretávali každý deň, 
ktorý vám bol oporou,  je veľkou ranou. Veď spolu ste  poznali pocit radosti,  pre-
žívali najkrajšie chvíle so svojimi deťmi. Zrazu zostalo prázdne miesto vo vašej 
rodine, vo vašom srdci. Ale vy si uvedomujete, že treba kráčať životom ďalej, 
ale už sám. Možno nebude už taký krásny ako predtým ale stále je to váš život. 
Nevzdávajte sa ho. Život vás naučil prispôsobiť sa, tolerovať, bojovať, tešiť sa... 
To všetko môžeme čítať vo vašich tvárach.
 Vážení seniori, želám vám, aby všetky dni vášho života boli naplnené zdravím, 
šťastím, spokojnosťou. Ďalšie vám želať netreba, lebo vaša životná múdrosť vás 
citlivo vedie každým dňom života. Osobitne chcem pozdraviť vás jubilantov, ktorí 
ste  tento rok slávili životné jubileum. Do ďalších rokov vám prajem mnoho elánu, 
chuti do života, veľa presvedčenia, že sa oplatí žiť pre seba samých ale aj pre svo-
jich blízkych. Nech sa v zdraví a v pohode môžeme s vami ešte dlhý čas stretávať.
 Dovoľte mi na záver vysloviť  túto myšlienku: Stretávajme sa, rozprávajme sa, 
tolerujme si navzájom chyby i nedostatky, pochváľme klady, lebo nikdy nevieme, 
či nám osud dopraje stretnúť sa aj nabudúce.                       Zlata Kaštanová
                                                                                              starostka obce 

Mesiac úcty k starším

Vážení spoluobčania,
obraciame sa na vás s prosbou: 
 Skôr ako sa rozhodnete skoncovať pre vás možno s bez-

cennou vecou, starým kusom dobového nábytku, náradia, 
odevu, keď aj neúplného alebo poškodeného, dajte nám 
vedieť. Taktiež  i fotograie, zažltnuté písomnosti,  dokla-

dy, mapy a obrazy. Namiesto vyhodenia alebo spálenia ich 
darujte obci Klenovec. Tieto veci zhromaždíme, a ošetríme 
tak, aby sa zachovali ako svedectvo o živote našich pred-

kov - Klenovčanov. Budú použité ako súčasť zariadenia 
Klenovskej pamätnej izby alebo Múzea súkenníctva a gu-

bárstva ako stálej výstavky dokumentujúcej históriu našej 
obce a spôsob života našich obyvateľov.
Niektoré veci môžu poslúžiť aj ako dekorácia rôznych kul-
túrnych a spoločenských podujatí, ako súčasť tematických 
výstav, prípadne ako hodnotné podklady pre historikov. 
Bližšie informácie vám radi poskytneme na obecnom úra-

de na čís. tel.  047/54 84 302, 0911 919 569, alebo v kultúr-
nom stredisku čís. tel.. 047/54 84 947, 0904 875 368. 



môže byť veľkým príkladom. Iste zažil 
aj nejedno sklamanie, keď nás málo 
prichádzalo na Služby Božie, biblické 
hodiny a rôzne aktivity, ktoré boli orga-
nizované. Ale na jeho práci a príprave 
všetkých akcií to vôbec nebolo vidieť. 
Na všetky bol dôkladne pripravený, aj 
keď prišlo len pár ľudí. A my si s ľútos-
ťou musíme priznať, že sme veľakrát 
premárnili možnosť vypočuť si kázeň 
alebo prednášku, ktoré by nás priviedli 
bližšie k Pánu Bohu.
 My, ktorí sme s ním spolupracova-
li, sme sa mohli od neho veľa naučiť 
(dúfam, že sme sa aj naučili    ). Jeho 
organizačný talent je obdivuhodný a 
dúfam, že nám bude ešte nápomoc-
ný. Som veľmi rada, že brat senior aj 
s manželkou zostávajú žiť v našej 
obci, v našom zbore. Aj to svedčí 
o tom, že sme mu my, Klenovča-
nia, a náš Klenovec prirástli k srdcu.
   Ďakujem Hospodinu z celého srdca 
za celý náš zbor aj za seba, že nám dal 
duchovného pastiera, ktorý je pevne 
zakotvený v Pánu Bohu, ktorý nám ká-
zal čisté Božie Slovo a svojim životom 
je nám príkladom.
Do ďalších rokov prajem bratovi se-
niorovi pevné zdravie, telesnú aj 
duchovnú pohodu, radostné chvíle 
v kruhu svojej rodiny. Prosím Pána 
Boha, aby ho požehnával a pridal 
mu veľa pokojných a radostných dní.                                                                                                                                             
                                        I.Rosiarová 

dorast, mládež, spevokol, konirmačná 
príprava, stretnutia žien. Ukázala sa 
potreba a túžba po mieste, kde by sa 
stretávali jednotlivé zložky cirkevného 
zboru. Aj tu sa prejavila odvaha brata 
seniora, odhodlanie, chuť pracovať 
a samozrejme viera v Pána Boha. A 
tak sa predstavitelia zboru na čele 
so svojim farárom rozhodli  a pustili sa 
do stavby zborového domu. Stálo to 
iste nemálo energie brata Germana 
pracovať na poli duchovnom, vo funkcii 
seniora a zároveň koordinovať staveb-
né práce na zborovom dome. So svoji-
mi spolupracovníkmi neraz premýšľali, 
ako vyplatiť tú či onú faktúru. Aj členo-
via zboru mysleli na svoj stánok, či už 
modlitbami alebo milodarmi. Možno ste 
niektorí už počuli príhodu, ako sa brat 
farár s kurátorom Vinclavom v kance-
lárii farského úradu radili, odkiaľ vziať 
peniaze na vyplatenie určitej sumy. 
Hlavy už mali v smútku, riešenie ne-
nachádzali, keď tu niekto zaklopal na 
dvere kancelárie na starej fare. Vošla 
jedna sestra a oznámila im, že prináša 
milodar na zborový dom. Brat farár sa 
pýta, koľko má napísať, keď tu sestra 
povie presne tú sumu, ktorú potrebo-
vali. Aj takto sa Pán Boh dokazoval.
 Pôsobenie pána seniora zanechá 
v Klenovci stopy viditeľné, materiálne, 
ale hlavne duchovné. Za jeho pôso-
benia a pod jeho vedením sa z nášho 
zboru rozhodli pre štúdium teológie 
traja bratia a jedna sestra, ktorí sú
 v duchovnej službe. Ďalších formoval 
už ako vyštudovaných kaplánov a ka-
planky, ktorí pracovali v našom zbore 
počas praxe a potom prešli do jednot-
livých zborov v ktorých teraz pôsobia.
 Nedá sa vymenovať všetko, na čom 
brat senior pracoval, ani mi neprinále-
ží hodnotiť jeho prácu. Chcem mu len 
vyjadriť vďaku za všetko, čo pre náš 
zbor a každého jedného člena vykonal. 
Za všetky jeho oslovujúce kázne, 
za jeho modlitby, v ktorých prosil za 
prebudenie nášho zboru i za potreby 
jednotlivcov. Ďakujem mu za jeho múd-
rosť a rozvahu, s ktorou riešil problémy, 
keď sa nejaké vyskytli. Aj v tomto nám 
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 (Dokončenie z 1. strany)
s akým sa môžu stretnúť v praxi a spo-
ločne ho riešime. Môžem za všetky 
mnohokrát ťažké rozhovory spomenúť 
aspoň jeden, kde mi istá osoba pove-
dala, že chce spáchať samovraždu. 
Vďaka Bohu, že sa to neudialo! Vďaka 
Bohu za všetkých, ktorých som mohol 
povzbudiť či usmerniť v ich probléme.
- Počas svojho zamestnania ste 
vychovali mnoho nových farárov. 
Môžete nám povedať niečo o svo-

jom pracovnom živote?
- Je to moja veľká radosť, že z nášho 
zboru počas môjho pôsobenia vyšli 
traja duchovní. Rovnako ma teší, že 
som tu mohol usmerňovať kaplánov, 
bolo ich šesť. Táto práca bola pros-
pešná nielen pre mladých, ale aj pre 
mňa, lebo som vnímal, aké sú trendy 
na teológii, ako zmýšľajú mladí, s aký-
mi predstavami vstupujú do života. 
Svojho času som počul výrok, že farár 
sa zobudí a má „fajront“. Tí, čo mali 
možnosť sledovať moju prácu (7 dní 
v týždni) by to určite nepovedali. Bolo 
veľmi veľa takých dní, kedy som pra-
coval hlboko do noci. Som rád, že som 
to zvládol a že som nikdy nepredstúpil 
pred poslucháčov nepripravený.
- Byť farárom, neskôr seniorom, 
prináša veľa obetavosti. Ak by 
ste si ešte raz mali vybrať svoje 

povolanie, čo by to bolo a prečo?
- Nikdy by som si nevybral iné povo-
lanie. Som vďačný Pánovi, že si ma 
vyvolil! Som Mu vďačný za to, že som 
mohol byť farárom, že som mohol 24 
rokov vykonávať funkciu seniora, šesť 
rokov som bol aj zástupcom biskupa. 
Za každým z týchto úsekov je veľa 
krásnych spomienok. Ďakujem všet-
kým mojim spolupracovníkom! Ďaku-
jem rodine, že mali pochopenie, že ma 
podporovali pri mojej práci.
- Ste človek s obrovskou empa-

tiou a charizmou. Klenovčania si 
vás aj preto vysoko vážia a majú 
vás radi. Získal si za tie roky aj 
Klenovec vaše srdce?
- Ďakujem všetkým, ktorí vnímali, že to, 
čo som robil či už pre zbor, či v iných 
rovinách, robil som z lásky k ľuďom a 
snažil som sa to konať s plným nasa-
dením, neraz i na úkor vlastného voľ-
na, resp. času, ktorý som mal venovať 
rodine. A či si získal aj Klenovec moje 
srdce? Určite áno, veď inak by som 
si túto obec nebol vybral za miesto 
pre naše ďalšie žitie! Len prosím všet-
kých Klenovčanov: budujme na tom, 
čo spája  a nie, čo rozdeľuje! Buďme 
ľuďmi dobrej mysle a snažme sa všetci 
myslieť na stretnutie s Všemohúcim.
Za odpovede vám veľmi pekne 
ďakujeme.                 Redakčná rada

Rozhovor s Dušanom Germanom

28 rokov – obdobie, v ktorom slúžil 
v našom Klenovskom Evanjelickom 
a.v. Cirkevnom zbore brat farár a se-
nior Rimavského seniorátu Mgr. Dušan 
German. Človek s veľkým ,,Č“, ktorých 
vo svojom živote nestretávame veľa. 
Prišiel do nášho zboru ako 34 – ročný,
 plný elánu, síl, odhodlania a chuti pra-
covať na vinici Pánovej, privádzať ľudí 
k Pánu Bohu. Je mnoho tých, ktorých 
životy ovplyvnil. Nemôžeme sa opýtať 

Poďakovanie pánovi seniorovi Germanovi
Žalm 91, 1. verš:
Kto v skrýši Najvyššieho prebýva a odpočíva v tôni Všemohúceho, 
ten vraví  Hospodinu:
Moje útočište, hrad môj, môj Boh, ja v Neho dúfam!

Žalm 111, 1. a 3. verš:
Haleluja! Ďakujem Hospodinu z celého srdca v kruhu úprimných 
v zbore.
Velebné, nádherné je Jeho dielo a Jeho spravodlivosť trvá naveky.

všetkých, niektorí už ani nie sú me-
dzi nami. Boli to prví poslucháči, ktorí 
počúvali svojho nového Slova Božie-
ho kazateľa. Nebolo medzi nimi veľa 
mladých, deti možno žiadne, doba 
tomu nepriala. Ale brat farár s vierou 
v Pána Boha a láskou rozsieval Božie 
Slovo. A Pán Boh požehnával. Zbor sa 
začal meniť. Pribúdali noví poslucháči, 
mládež, deti. Zbor ožíval. Začali pra-
covať skupiny – detské Služby Božie, 

V klenovskom evanjelickom kostole 

zvestoval slovo Božie na tejto kaza-

teľ nici od marca 1987.

Udelenie záverečného  - Áronovského požehnania spred chrámového oltára, 
kde počas rozlúčkových služieb Božích liturgoval aj Roman Roskoš, nastupujú-

ci námestný farár.                                                                                 Snímky: Ján Kováčik

V nedeľ u 25.októbra po skončení bohoslužieb sa prítomní zhromaždili na scho-

doch pod zvonicou, aby ostala pamiatka na tento slnečný deň.
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Významné osobnosti z Klenovca
 V minulom čísle Klenovských novín k príspevku Kle-
novec v zrkadle času bol vhodne pripojený stĺpček 
s významnými osobnosťami pochádzajúcimi z Kle-
novca. Sú to všetko  významné osobnosti z oblasti 
vedy, kultúry, spoločenského a duchovného života, 
ktorí pochádzajú z Klenovca alebo dlhší čas tu žili 
a pôsobili (K. Salva) a naša obec môže byť na ne 
pyšná.  Majú však všetci jednu „chybu“, že sú už, 
žiaľ, nie medzi nami. Naša obec však môže byť hrdá 
aj na niektoré súčasné osobnosti, ktoré okrem do-
siahnutia významného spoločenského  postavenia 
a uznania vo svojej práci sa stále venujú nezištnej 
práci pre našu obec pri spracovaní jej histórie alebo 
jej propagácii. Sú to hlavne Mgr. J. Molitoris a prof. J. 
Tomo, z ktorého publikácie Z histórie Klenovca boli 
údaje o týchto osobnostiach čerpané. Obidvaja za 
svoju dlhoročnú  záslužnú prácu pre našu obec boli 
zaslúžene poctení Čestným občianstvom našej obce 
a začlenenie medzi významné osobnosti Klenovca im 
podľa mojej mienky právom patrí. Treba byť hrdý na 

Ignorovanie štátnych sviatkov
   Na Slovensku platí päťdňový pracovný týždeň, s 
voľnými dňami v sobotu a hlavne v nedeľu. Tieto sa 
využívajú na oddych a relaxovanie po práci, ale aj 
na utužovanie rodinných vzťahov, prác okolo domác-
nosti a pod. V niektorých zariadeniach sa pracuje aj 

v sobotu, výnimočne aj v nedeľu. Okrem týchto dní 
pracovného pokoja však máme uzákonené aj svia-
točné dni (štátne alebo cirkevné), ktoré sú symbolmi 
rôznych významných celosvetových alebo národných 
spoločenských udalostí, prípadne kresťanských tra-
dícií a predstavujú určité hodnoty, ktoré si treba vážiť. 
Počas týchto sviatočných dní sa nemá pracovať, len 
v nepretržitých prevádzkach, v oblastiach zabezpe-
čujúcich chod štátu ( zdravotníctvo, polícia, doprava, 
atď.). Za prácu v týchto dňoch je podľa zákonníka 

Poznámky

históriu, čerpať z nej, ale treba si vážiť aj súčasníkov 
počas ich života.                                                                              

práce aj priznaný príplatok.  Občania sa počas tých-
to dní môžu zúčastňovať aj rôznych akcií, ktoré sú 
na ich počesť organizované na celoslovenskej alebo 
regionálnej úrovni. Malo by záležať len na samotnom 
občanovi ako ich využije. Niektorí to však nemôžu 
urobiť, pretože sa nájdu rôzne irmy, aj v našej obci, 
ktoré nerešpektujú platné zákony a zákonník  prá-
ce, a pravidelne počas týchto sviatkov pod rúškom 
rôzneho prekladania a spájania pracovných dní, pra-
cujú aj v tieto sviatočné dni. Tak to bolo „náhodou“  
aj 1. mája (Sviatok práce), 8. mája ( Deň víťazstva 
nad fašizmom), 29. august (Výročie SNP). Je to isto 
nie náhoda, pretože 29.august pripadol na sobotu a 
predchádzajúcu aj nasledujúcu sobotu podnik  ne-
pracoval. Je to nielen nerešpektovanie zákonov SR 
a zákonníka práce, ale hlavne v prípadoch 8. mája 
(70. výročie ukončenia vojny) a 29.augusta neúcta 
k tisíckam obetí, ktoré položili svoje životy možno aj 
preto, aby naši podnikatelia mohli v súčasnosti toľko 
slobodne podnikať.Mali by sa nad tým do budúcna 
zamyslieť.                                         Slavomír Hruška

  V sobotu 3.októbra sa stretli v Koka-
ve nad Rimavicou súťažné družstvá 
-  Baňanky z Rimavskej Bane, Kapsári 
zo Šoltýsky, päť družstiev z Kokavy 
nad Rimavicou (Kokavskí hokejisti, Se-
niorky, Kotoškári, Červený kríž a SNS) 
na 2. ročníku REGIONÁLNEHO GUR-
MÁNSKEHO DŇA, súťaže vo varení 
tradičných jedál, ktoré usporiadal Mik-
roregión SINEC-KOKAVSKO  a obec 
Kokava nad Rimavicou s inančnou 
podporou Banskobystrického samo-
správneho kraja. 
Každé družstvo pripravilo jedno sú-
ťažné jedlo, ktoré hodnotila porota. Tá 
mala náročnú prácu vybrať tri naj- jed-
lá podľa vopred určených kritérií, keď 
všetky jedlá výborne chutili... Ale všetci 

Regionálny gurmánsky deň

 Jeseň, ktorej obdobím momentál-
ne prechádzame, je až poeticky 
krásna. Nádherný čas, kedy sú 
stromy okolitých lesov odeté do 
pestrofarebných šiat a v diaľave sa 
už belejú končiare vrchov. Všetko 
je jasné, priezračné a čisté. Ostré 
slnečné lúče prerážajú chladné 
závany vetra a hladia naše tváre. 
Jeseň je naozaj krásna. A v jednom 
zo svojich mesiacov nám pripomí-
na jednu z najvzácnejších cností, 
ktorá môže byť zrodená v duši člo-
veka. Je ňou úcta k starším. Úcta 
k tým, ktorí tvrdo pracovali, aby sa 
nám žilo lepšie. Úcta k tým, ktorí sa 
každý deň vzdávali radostí, ktoré im 
život ponúkal, aby urobili šťastnými 
nás, ich deti. Úcta k našim otcom 
a k našim mamám. K našim praro-
dičom. Ku všetkým, ktorí si zodrali 
svoje ruky, aby naše zostali hladké 
a nepoškvrnené.
 V piatok  9. októbra  sa v kinosále 
kultúrneho domu pri príležitosti Me-
siaca úcty k starším stretli všetci tí, 
ktorí v roku 2015 oslávili a oslávia 
okrúhle životné jubileá, ale aj tí, 
ktorým vlasy sú striebristé, tvár zdo-
bia vrásky a  ruky zviera nejeden 
mozoľ. Pre všetkých sme pripra-
vili  kultúrny program poskladaný 
z hovoreného slova, tanca, hudby 
a spevu. Programom sprevádzala 
členka Zboru pre občianske záleži-
tosti  v Klenovci Anna Koldrásová, 
ktorá predniesla aj úvodnú báseň.                                           
 Po básni nasledoval príhovor sta-
rostky obce Zlaty Kaštanovej, po 
ktorom nasledoval kultúrny prog-
ram. Ako prvá zaspievala speváčka 

Mesiac úcty

vyhrať nemôžu. 
Výsledky hodnotenia jedál: 1. 
miesto: Kotoškári – Fučka, 2. miesto: 
Kokavskí hokejisti – Halušky, 3. mies-
to: Červený kríž – Kotlíková kapusta.
Výsledky hodnotenia výzdoby 
stánkov: 1. miesto - Baňanky, 2. 
miesto – Kotoškári, 3. miesto – Červe-
ný kríž. Víťazné družstvá získali vecné 
ceny, diplomy a suveníry mikroregiónu. 
Všetky družstvá dostali ďakovné listy a 
odznaky s emblémom podujatia.
 Pekné slnečné počasie vylákalo ľudí 
pred kultúrny dom v Kokave nad Ri-
mavicou, aby prišli ochutnať tradičné 
jedlá nášho regiónu. Atmosféru celého 
súťažného dňa spríjemňovali účinkujú-
ci: Ľudová hudba FS KOKAVAN z Ko-
kavy, heligonkári z Klenovca a Kokavy, 
dychová hudba KOKAVČANKA. Je-
sennú výzdobu pódia pre účinkujúcich 
pripravila šikovná pani z Kokavy nad 
Rimavicou. Deti mali možnosť skákať 
na nafukovacom hrade, návštevníci 
podujatia mohli ochutnať tradičné tr-
delníky a navštíviť synagógu, kde bola 
výstava Folklórne tradície obce Ko-
kava nad Rimavicou. Škoda, že našu 
obec nezastupovalo žiadne súťažné 
družstvo, aby im „ukázalo“ ako sa varia 
tradičné jedlá v Klenovci. Ďakujeme 
všetkým, ktorí  prispeli k priebe-

hu tohto krásneho a vydareného 
podujatia.                              - mk - 

DFS Zornička Alžbetka Váradiová a 
po nej sa predstavili deti z DFS Zor-
nička so svojou choreograiou. Po 
nich zahral mladý heligonkár Kris-
tián Zvara  a zatancovali tanečníci 
DFS Mladosť. Obe programové čís-
la a speváčku hudobne sprevádzal 
heligonkár Jozef Bulka. Ako hosť 
programu vystúpila hudobná skupi-
na EMINENT, ktorá svojou bezpro-
strednosťou dokázala na tvárach  
zúčastnených nielen vyčariť úsmev, 
ale aj rozihrať žilky  či vyprovokovať 
spev. 
 Po skončení slávnostného progra-
mu sa stretla starostka obce  Zlata 
Kaštanová a zástupca starostky  
Martin Štefánik s občanmi, ktorí v 
roku 2015 oslávili a oslávia okrúhle 
životné jubileá, aby im zablahožela-
li,  spoločne si zaspomínali a strávili 
príjemný večer.  Našim jubilantom 
tento večer spríjemnili aj členky 
speváckej skupiny Klenovčanka, 
ktoré na heligónke sprevádzal Ján 
Trnavský.                                 - jz - 

Na gurmánskom dni v Kokave našu obec zastupovali „len“ členovia FS Vepor...

Spoločná fotograia účastníkov súťaže vo varení tradičných jedál.
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Dvanásť otázok pre riaditeľ a ZŠ Františka Koldrása 
Rozhovor pod čiarou

V knižkách bývajú „pod čiarou“ poznámky – vysvetlivky, teda nie-

čo, čo si čitateľ môže, ale nemusí prečítať – podľa toho, či sa chce 
alebo nechce dozvedieť viac, podrobnejšie. Tak to je aj s našimi 
rozhovormi, ktoré postupne uverejňujeme. Pripravili sme ich pre 
vás, milí čitatelia, s riaditeľmi troch klenovských škôl. Podľa názvu 
a podľa abecedy prichádza najväčšia a najstaršia: Základná škola.

- Prosím, predstavte sa nám!
- Volám sa František Koldrás, mám 60 
rokov, v Klenovci pôsobím od svojho 
nástupu do zamestnania po absolvo-
vaní pedagogickej fakulty a vojenčiny 
od roku 1980. 
- Ste klenovský rodák?
- Nie som rodák z Klenovca. Narodil 
som sa v Brezne, ale základnú školu 
a gymnázium som absolvoval v neďa-
lekej Hnúšti, kam sa moji rodičia prisťa-
hovali za prácou v roku 1961.
- Odkedy ste riaditeľom školy?
- Riaditeľom školy som prvé volebné 
obdobie od roku 2011. Predtým som 
23 rokov pracoval v klenovskej škole 
vo funkcii výchovného poradcu.
- V názve školy je meno konkrét-
neho človeka. Prečo? Odkedy? 
Kto je to?
- Od mája  roku 1998 sme držiteľmi 
čestného názvu Základná škola Vladi-
míra Mináča. Klenovčanom nie je asi 
potrebné predstavovať túto osobnosť: 
spisovateľa, predsedu Matice sloven-
skej, predsedu Zväzu slovenských 
spisovateľov, poslanca Federálneho 
zhromaždenia ČSFR, rodáka z Klenov-
ca. V škole máme jeho  pamätnú izbu, 
na vzniku ktorej má najväčšiu zásluhu 
jeho pani manželka v rámci Nadácie 
Vladimíra Mináča, ktorá však, bohu-
žiaľ, už nie je aktívna. Na počesť tohto 
nášho rodáka každoročne organizuje-
me literárnu súťaž Vladimíra Mináča.
- Porovnajte, prosím, „kedysi a 
dnes“: Sú žiaci rovnakí alebo sa 
menia?
- Tak ako sa za posledné roky zmeni-
la doba, tak sa menia aj ľudia. Život 
je zmena.  Prichádzajú  nové priority. 
Kým v minulosti to bola lopta, príroda, 
dnes je to mobil alebo počítač. Tieto 
zmeny sa určite týkajú aj našich žiakov. 
Väčšina týchto zmien je určite pozitív-
na. Žiaci sú rozhľadenejší, skúsenej-
ší ako v minulosti. Na druhej strane 
elektronizácia spoločnosti prináša viac 
stresu, menej pohybu. S tým súvisí 
viac porúch učenia, viac porúch sprá-
vania, viac alergií a podobne. Výrazná 
zmena nastala aj v demograickom zlo-
žení tried. Máme oveľa viac žiakov zo 
sociálne znevýhodneného prostredia 
ako v minulosti. Aj keď si niekto myslí 
niečo iné, učiť dnes je omnoho nároč-
nejšie ako v minulosti. To všetko kladie 
zvýšené nároky aj na našich učiteľov, 
ktorí  musia byť na tieto zmeny pripra-
vení. Som rád, že aj napriek zmenám 

si naša škola plní svoje poslanie a naši 
žiaci odchádzajú na stredné školy rov-
nako pripravení ako v minulosti a robia 
dobré meno klenovskej škole.  
- Akí boli rodičia kedysi a akí sú 
dnes?
- S rodičmi je to trocha zložitejšie. 
Určite sa nemenia základné princípy, 
na ktorých funguje rodina, ale doba, 
ako som už konštatoval,  určite mení 
aj správanie rodičov. Rodičia majú na 
svoje deti menej času, ale paradoxne 
sú omnoho citlivejší, ak sa ich dieťaťu 
niečo stane. Najvýraznejšie sa to pre-
javuje vo vzťahu rodič-učiteľ. Ak sa nie-
čo zlé prihodí dieťaťu, prirodzene hľa-
dáme nejakého vinníka. Dnes rodičia 
veľmi ťažko akceptujú, že vinníkom v 
danej situácii môže byť práve ich vlast-
né dieťa. Týka sa to však aj učiteľov. 
Ako keby sme zabudli, čo všetko sme 
povyvádzali, keď sme boli sami deť-
mi. Samozrejme to trochu zľahčujem. 
Väčšina rodičov vie oceniť našu ťažkú 
prácu pri výchove žiakov. Napriek tomu 
by som si prial užšiu a aktívnejšiu spo-
luprácu medzi školou a rodičmi. Bol by 
som šťastný, keby si rodičia našli čas a 
prišli do školy nielen vtedy, keď treba 
riešiť nejaké nepríjemné veci.   
- Máte istotne veľa skúseností a 
príhod. Podeľte sa, prosím, s či-
tateľmi o nejakú smutnú alebo aj 
veselú.
- Hovorí sa, že smutné príhody sa ľah-
šie zabúdajú ako tie veselé. Nie je to 
pravda. Tie vážne situácie sa človeku 
oveľa hlbšie vryjú do pamäti. Človek 
však o nich nerád hovorí. Radšej si 
spomenieme na to veselé, čo sme pre-
žili. Najviac veselých príhod sa udialo 
určite na turistických vychádzkach so 
žiakmi, ktorým som sa venoval vyše 25 
rokov. Raz nám vo Vysokých Tatrách v 
novembri spadlo dievča do potoka tak, 
že sa úplne ponorila pod vodu. Bolo 
chladno, ale behom dvoch minút bolo 
dievča v suchom oblečení. Deti mali 
pribalené rôzne kusy odevu, niekto jej 
požičal ponožky, niekto tepláky, tričko, 
sveter. Na nohy sme jej dali igelitové 
vrecôška. Po príchode do autobusu 
sme jej počas cesty domov všetky 
veci usušili. Dievča nám nakoniec ani 
neochorelo a v pondelok bola v škole. 
Zuzka, však si to ešte pamätáš? 
- V Klenovci máme tri školy, troch 
riaditeľov, teda presnejšie jedné-

ho muža, dve ženy. Prečo?
-Neviem. Ale vzhľadom na feminizáciu 

školstva je ten pomer 2:1 ešte lichotivý 
pre mužov. Myslím si však, že podstat-
nejšie je nebyť len učiteľom, ale hlavne 
človekom, o čom hovorí aj práca, ktorá 
je za mnou. Asi preto som dostal dôve-
ru verejnosti.
- Ktoré obdobie vám viac vyhovu-

je: prázdniny alebo školský rok?
- Klamal by som, keby som povedal, že 
sa neteším na dovolenku. Pre mňa je 
však podstatné byť so svojou rodinou. 
To je ten čas, ktorý mi dáva najviac. 
- Povedzte nám ešte niečo o svo-

jej rodinke.
- S manželkou sme spolu už 40 rokov, 
máme dve dospelé dcéry, ktoré majú 
svoje rodiny. Máme tri vnučky, ktoré 
nám robia veľkú radosť a sme na ne 
hrdí.
- Čo hovorí rodina na vaše riadi-
teľovanie?

- To by ste sa museli opýtať ich, ale 
viem, že ma vo všetkom podporujú.
- Tucet je také sympatické číslo, 
preto ešte: Ak máte niečo „na 
jazyku“, čo chcete povedať čita-

teľom Klenovských novín – nech 
sa páči!
- V odpovediach na vaše otázky som 
sa zmienil o žiakoch, rodičoch. Chcel 
by som sa však poďakovať aj tým, na 
ktorých ste sa nepýtali – našim učite-
ľom. Ich práca je psychicky veľmi na-
máhavá a málo docenená. Nemyslím 
tým len inančné ocenenie, ale hlavne 
morálne. Ako riaditeľ školy viem, koľko 
síl a času venujú svojim žiakom. Je to 
veľmi vyčerpávajúce a väčšinou to ide 
na úkor rodiny. Preto im prajem veľa 
zdravia, pokoja v práci, pochopenia 
rodičov a podporu vlastnej rodiny.                                              

Za rozhovor a váš čas ďakuje 
(iste aj v mene čitateľov) ag.

 

Občianske združenie RODON Klenovec v spolupráci s obcou 
Klenovec organizuje

BURZU 
JESENNÉHO A ZIMNÉHO OBLEČENIA

Čas: 14.11.2015 od 10:00 do 16:00 hod.
Miesto: Kultúrny dom v Klenovci

Ako to bude prebiehať?
1. Záujemcovia o predaj nepotrebného oblečenia sa môžu prihlásiť od 9. do 
12.11.2015 osobne v kancelárii o. z. RODON Klenovec (suterén kultúrneho 
domu) v čase od 8:00 – 14:00 hod., kde zaplatíte registračný poplatok 2,00 €/1 
predajca.  Počet predávajúcich je obmedzený.
2. Zaplatením registračného poplatku súhlasíte s podmienkami burzy.
3. Každý si svoje veci (oblečenie) ponúkané na predaj prinesie do sály kultúr-
neho domu, kde mu bude zdarma poskytnutý priestor na vystavenie – jeden 
stôl.
4. Oblečenie ponúkané na burze je možné doviesť od 9:00 do 9:30 hod. v 
deň konania burzy, tu zaplatíte poplatok 0,10 €  za každý kus oblečenia, ktorý 
ponúkate na predaj. Odvoz nepredaného  oblečenia je po 16:00 hod. v deň 
konania burzy.
5. Dovoz a odvoz predávaných vecí si zabezpečuje každý účastník burzy sám.
6. Oblečenie si predáte za vami určenú predajnú cenu, ktorou označíte všetky 
predávané veci.
7. Podmienka je, že so svojimi vecami „počas burzy“ budete nakladať vy, bu-
dete sa o veci starať sami.
8. Za poškodenie vecí alebo ich stratu, alebo stratu peňazí počas burzy orga-
nizátori nenesú zodpovednosť.
9. Dobrovoľné vstupné.
Registračný poplatok  a dobrovoľné vstupné budú použité na činnosť občian-
skeho združenia RODON  Klenovec. 
Milí spoluobčania, táto burza je skúšobná. Všetci máme doma veci nepotreb-
né, alebo veci s ktorými sa ťažko lúčime, lebo sú kvalitné, pre nás osobné. Tu 
je možnosť tieto veci posunúť niekomu, komu ešte poslúžia a pomôžu.
V prípade potreby a otázok sa kontaktujte: 0907 806 230 resp. v kancelárii o. 
z. RODON Klenovec
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 Pri príležitosti nedožitých 90. na-
rodenín spisovateľky a novinárky 
Libuše Mináčovej, prvej manželky 
Vladimíra Mináča (narodila sa 3. 
októbra 1925 v Rimavskej Sobote) 
sa nám vynárajú v pamäti jej náv-
števy Klenovca v rokoch 2. svetovej 
vojny a po jej skončení. Študovala 
na gymnáziu v Rimavskej Sobote a 
v Tisovci. Tam spoznala aj svojho 
manžela Vlada. Často chodila do 
Klenovca, a to  aj na tanečné zá-
bavy. Na jednu z nich si vo svojich 
spomienkach takto zaspomínala:
– Sála sa pomaly zapľňala a keď 
sa ozvali prvé tóny huslí a harmo-
niky, zábava sa začala. Striedali sa 
tangá s valčíkmi, foxtroty s polka-
mi a čardášmi... Už nik a nič nás 
nemohlo zastaviť. Nevideli sme 
ani tých, čo sa na nás pozerali. Ba 
ani tých, ktorí sa nám prihovárali. 
Hnevali sme sa v duchu na to, keď 
si muzikanti chceli oddýchnuť a na 
chvíľu prestali hrať...
 Taká bola Libuša v mladosti. Štu-
dovala na univerzite v Bratislave 
francúzštinu a telesnú výchovu. 
Bola aj na štúdiách vo Francúz-
sku, na parížskej univerzite Sor-
bona. Zúčastnila sa povstania. 
Pracovala ako zdravotná sestra v 
povstaleckej nemocnici v Tisovci. 
Už v mladosti urobila peknú ka-
riéru. V rokoch 1945—1946 pra-
covala na Povereníctve informácií 
v Košiciach a v Bratislave. Potom 
bola redaktorkou a reportérkou v 
redakciách najvýznamnejších slo-
venských novín a časopisov, až 

Spomienka na Libušu Mináčovú

sa nakoniec stala šéfredaktorkou 
ženského týždenníka Slovenka 
(1970—1987). To bolo najslávnej-
šie obdobie jej života.
 Úspešne riadila vydávanie tohto 
populárneho časopisu, ktorý za jej 
šéfovania dosiahol náklad takmer 
400 000 výtlačkov. – Nikdy som 
nechcela byť šéfredaktorkou, – 

Zoznam občanov, ktorí nás 
opustili od 1.11.2014 do 
31.10.2015
„Údel človeka je už raz taký. 
Prísť, pobudnúť  a odísť.“

Zuzana Antalová 1927                                
Jolana Figuliová  1932                                
Zuzana Kováčová 1926                               
Elena Pavlove 1935                                     
Jaroslav Jáchim  1951                                  
Pavel Dovala  1923                                      
Ľubica Telkyová 1944                                 
Ján Láska 1925                                            
Vlasta Bartová 1928                                    
Zuzana Kováčiková  1924                           
Mária Cibuľová  1927                                   
Ján Brndiar   1942                                         
Anna Ulická  1932                                         
Ján Piater 1930
František Šaláta  1948
Mária Janková 1933
Gejza Radič 1956
Ján Košút  1938                                              
Júlia Ponická  1921                                         
Zuzana Hrušková 1931
Júlia Bálintová  1929
Júlia Koniarová  1924
Ján Klimo 1926
Darina Antalová  1947
Pavel Brndiar  1936
Jarmila Schnürerová  1972
Štefan Veselovský  1941
Zdenka Ludrovanová  1958
Emília Pauková 1924
Pavel Demeter  1924
Mária Cibuľová  1951
Mária Parobeková  1953
Ondrej Miháľ  1929
Mária Radičová  1948
Ján Brndiar  1938
Margita Bálintová 1936
Ondrej Bálint 1952
MUDr. Ján Šoltés  1952  
Emil Blaho 1939
Elena  Chudicová  1930
Božena Antalová 1953
Anna Halgašová 1944
Ján Karas 1927
Ondrej Láska   1925
Adolfína Lásková 1939 

Ružena Kováčová 
matrikárka obce  

Navždy nás opustili

 Šport ako taký má v Klenovci hl-
boké tradície, to je všeobecne 

povedala v jednom rozhovore pre 
tlač – ale keď sa to stalo, odrazu 
som zistila, že je to veľmi zaujíma-
vé tvorivé dobrodružstvo, stráviť 
každý týždeň s blízkymi ľuďmi a 
vytvárať s nimi pre čitateľov obraz 
okolitého života a sveta, s výletmi 
do všetkých jeho častí a všetkými 
možnými spôsobmi. A prekvape-
nie, že čitatelia to pochopili, bolo 
pre mňa istým zadosťučinením.
 Libuša Mináčová bola veľmi ak-
tívna. Pracovala v ženskom hnutí, 
cestovala po Slovensku, často 
navštevovala rodný kraj – Tisovec, 
Klenovec, Rimavskú Sobotu. Ale 
ostal jej čas aj na vážnu tvorivú 
spisovateľskú činnosť. Vydala 14 
publikácií. Sú to zbierky poviedok, 
noviel a reportáži. Písala o svojej 
povstaleckej generácii, o mládeži a 
o ženách, ktorým venovala najviac 
miesta vo svojej tvorbe. Spome-
nieme len niekoľko názvov kníh, 
ktoré nám ostali v pamäti: Pri bre-
hoch Atlantiku (1957), Kvet v ohni 
(1962), Putovanie za nežnosťou 
(1974), Súcit a krása. Siahla aj 
po čiastočne tabuizovanej téme. 
Umeleckým spôsobom spracovala 
Život Karola Šmidkeho – Muž z ob-
razu (1971). Jej jazyk bol kultivova-
ný a prirodzený. 
 Svojou reportážnou tvorbou vypl-
nila medzeru vo vydávaní cesto-
pisnej literatúry a svojimi povied-
kami pozdvihla na vyššiu úroveň 
vydávanie tzv. ženskej literatúry po 
2. svetovej vojne. Zomrela 10. 7. 
2006 v Bratislave.                  (mo)

Spomienka nedožitých 80. narodenín
známa vec. Koncom 50-tych a 
60-tych  rokov minulého storočia, 

kedy ešte neboli bežne televízory v 
domácnostiach, bolo viacej voľna. 
V každom dome plno mladých ľudí, 
hlavne cez letné prázdniny. Domi-
noval futbal, v nedeľu popoludní sa 
chodilo na Majer. Jedným z vtedy 
aktívnych hráčov bol aj Julo Bálint.  
Pripomínam ho touto fotograiou 
preto, aby sa na neho nezabudlo. 
Tohto roku by sa bol dožil 80 rokov 
(1935- 1974).  Bol aj parašutista, 
zoskok mal aj v Klenovci. Už me-
nej sa o ňom vie, že v roku 1962 
bol so Zväzarmom v Helsinkách na 
stretnutí mládeže, v krásnom mes-
te, ktoré som si v tej dobe nevedela 
ani predstaviť.
                     Anna Křemenová
                       Banská Bystrica



choch v Skorušine).  Bude asi treba v obci a jej okolí 
rozširovať priemyselnú výrobu, ktorá by pritiahla no-
vých obyvateľov.
 Pokiaľ ide o pôdu, ktorá dosiaľ bola hlavnou živiteľ-
kou Klenovčanov, už ich v budúcnosti asi neuživí. 
Naše vrchy sa vyľudnia a postupne zalesnia. Ľudia z 
majetkov odídu (mnoho ich už odišlo), odsťahujú sa 
do miest a do zahraničia, alebo postupne vymrú. Istá 

záchrana by bola v chalupároch, v ľuďoch z miest, 
ktorí by sa prechodne nasťahovali do obce alebo na 
vrchy. Bude treba zachrániť úrodnejšiu pôdu v oko-
lí obce a Rimavy a využiť ju na pestovanie plodín a 
rastlín používaných vo výrobe biopotravín a biopalív, 
keďže potraviny budú dodávať veľké nadnárodné ir-
my, ale biopotraviny budú veľmi žiadané.
 Budú to veľké zmeny, ktoré si dnes ani nevieme pred-
staviť. Aj celkový život ľudí sa zmení. Všetko bude 
zmechanizované, zautomatizované, zdigitalizované 
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Upozornenie 
Uzávierka najbližšie-
ho vydania Klenov-
ských novín bude 
10. decembra 2015.

  V piatok 16. októbra sa Revúca 
už po šiestykrát stala dejiskom 
festivalu detských folklórnych 
súborov Gemerská podkovička 
organizovaného Gemersko-malo-

hontským osvetovým strediskom 
v Rimavskej Sobote a Mestským 
kultúrnym strediskom v Revúcej. 
Festivalom si všetci jeho účast-
níci uctili pamiatku folkloristky 
a zakladateľky detského folklóru 
v Revúcej Evy Skalskej, ktorá sa 
výrazne pričinila o udržiavanie 
ľudových tradícií nielen v Revú-

cej, ale v celom regióne. 
V rámci Gemerskej podkovičky si žiaci 
revúckych základných škôl mali mož-
nosť vypočuť zaujímavosti o rýdzo slo-
venskom hudobnom nástroji fujare od 
majstra Milana Katreniaka a naučiť sa 
základné kroky ľudových tancov za po-
moci Alenky Ďurkovičovej a Detského 
folklórneho súboru Lykovček. „Výchov-
ný koncert“ všetkých nečakane zaujal, 
čo potvrdilo aj množstvo otázok od 

 Na túto otázku odpovedá Prognostický ústav SAV, 
ktorý skúma, ako sa bude  vyvíjať naša spoločnosť 
v tomto storočí. Jeho riaditeľka Martina Lubyová 
konštatuje, že Zem prechádza takými zmenami, aké 
ľudstvo ešte nezažilo. Svoje tvrdenia zverejnila v 
rozhovore pre časopis Život v čísle 32 z 8.augusta 
2015. Naznačila, že zmeny sa ešte zrýchlia v priebe-
hu dvadsiatich rokov, -  tvrdí M. Lubyová.  O čo ide?
 Slovensko má zlú demograickú 
perspektívu a štruktúru obyvateľ-
stva, pokiaľ ide o vekovú, sociálnu a 
ekonomickú skladbu v závislosti od 
jeho prirodzeného a mechanického pohybu. Týka sa 
to predovšetkým okresov v strede a na juhu krajiny, 
čiže aj našej obce. Náš región starne, rodí sa málo 
detí a obyvateľtvo pomaly vymiera. Gemer-Malohont 
sa vyľudnuje. Nad tým sa treba zamyslieť. Či nechať 
obec postupne vyľudniť alebo prijať prisťahovalcov, 
ekonomicky činných obyvateľov a odborníkov, poľ-
nohospodárov, technikov a remeselníkov. Klenovec 
mal v minulosti dobré skúsenosti s prisťahovalcami 
z Valašska (Rumunska) a z Oravy (usadili sa na vr-

Akú máme budúcnosť?

a zracionalizované. Kto nebude ovládať výpočtovú 
techniku, prácu na počítačoch a na internete, bude 
„stratený“. Starší ľudia sa tomu ťažko prispôsobia. 
Väčšina ľudí bude doma pracovať na počítačoch pre 
irmu alebo úrad. Nebudeme chodiť do práce, ale ani 
do úradov osobne vybavovať veci. Všetko vybavíme 
z domu cez počítače, online. Aj nákupy v obchodoch 
sa budú tak objednávať, ako aj cestovné lístky na 

vlak, autobus alebo lietadlo v doprav-
ných kanceláriách.
 To všetko zmení náš životný štýl. 
Budeme viac doma, stratíme spo-

ločenské kontakty. Nové generácie sa budú stretá-
vať väčšinou virtuálne. Už dnes to pozorujem, keď 
cestujem vlakom z Bratislavy do Rimavskej Soboty. 
V rýchliku sa nikto s nikým nerozpráva. Mladí ľudia 
majú slúchadlá na ušiach, pozerajú sa do tabletu 
alebo smartfónu a ťukajú prstami. Ale keď prídem 
do Klenovca, vyjdem z domu na ulicu, alebo keď si 
sadnem na lavičku na námestí, stále sa mám s kým 
porozprávať. A to ma teší!        
                                                            Július Molitoris

Gemerská podkovička 2015
detí. Po takmer hodinovej prednáške si 
mohli deti vyskúšať, aké to je tancovať 
na naozajstnom javisku a podľa úsme-
vov na tvárach ich aj táto časť hudob-
no-tanečných tvorivých dielní bavila. 
Súčasťou Gemerskej podkovičky 2015 
bolo aj školenie pre pedagógov, vedú-
cich, choreografov a členov folklórnych 
kolektívov zamerané na metodiku prá-
ce s deťmi.
 Už v skorých popoludňajších hodinách 
sa Kultúrny dom v Revúcej úplne celý 
ozýval spevom a dupotom malých nôh 
a samozrejme detským smiechom a 
džavotom po príchode všetkých účin-
kujúcich. Tento rok ich na javisku bolo 
takmer 170, od najmenších cez malých 
až po trošku väčších, a samozrejme aj 
tých naozaj veľkých. Program s náz-
vom „Aj my chcemo na súkenníckom 
bále tancovať“ pod režijnou taktovkou 
Jaroslavy Lajgútovej sledovali v prepl-
nenom hľadisku diváci s veľkým úža-
som. Vystúpili v ňom detské folklórne 

súbory Hájik a Lieskovček z Rimavskej 
Soboty, Zornička a Mladosť z Klenov-
ca, Čížiček z Tisovca a miestny detský 
folklórny súbor Lykovček.
 Všetci sme mali možnosť utvrdiť sa v 
presvedčení, že folklór nie je len spo-
mienka na minulosť, v chápaní účinku-
júcich je stále živý a zaujímavý. 
 Rada by som sa znova poďakovala 
všetkým, ktorí sa pričinili o úspech 
tohtoročnej Gemerskej podkovičky a 
ktorí opakovane venujú väčšinu svojho 
voľného času uchovávaniu folklórnych 
tradícií v regióne Gemer-Malohont, 
prispievajúc tak nielen k pestrosti jeho 
kultúrneho života, ale aj k zmysluplné-
mu využitiu voľného času detí a mláde-
že. Je skvelé, že v dnešnom uponáh-
ľanom a pretechnizovanom svete sú 
detské folklórne súbory stále v rozkve-
te. Projekt Gemerská podkovička 2015 
bol zrealizovaný s inančnou podporou 
Ministerstva kultúry SR.
              GMOS Rimavská Sobota

Môj rodný kraj 
Potôčky žblnkavé
furmanské doliny
bučiny voňavé
v rúbani maliny
Veporské zákutia
v nich divý vtáčí raj
-to je môj rodný kraj !

Valasi bujarí
pálenka v kulači
clivý tón fujary
a brechot čuvačí
košieľka ľanová
srdečný ľudský mrav
-to je môj rodný kraj !

Let kane strmhlavý
spev dievok na senách 
pastierik túlavý,
kapsička kožená
sťa krištál studničky
brezový svetlý háj
-to je môj rodný kraj ! 

Osudom stíhaný
schodil som šíry svet
túžil sa v poznaní
krajšieho nikde niet
a či kvetov máj
alebo búrok čas
k tebe sa Klenovec
rád vraciam zas a zas !

                                  Ján Vinárčík 

Na Gemerskej podkovičke 2015 sa predstavili aj naše detské folklórne súbory Zornička a Mladosť.
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 V minulej sezóne sa nám podarilo 
dosiahnuť najväčší úspech,  umiestne-
nie na 2.mieste. Za nami bol aj BK MI 
Trenčín, dlhoročný účastník extraligy. 
Kvalita jednotlivých klubov sa z roka 
na rok zvyšuje, jednotlivé kluby sa po-
silňujú o nových, mladých hráčov, čo 
pociťujeme v stretnutiach na kurtoch. 
Medzi týmito silnými klubmi je umiest-
nenie nášho klubu v prvej štvorke 
úspechom. Pevne verím, že hráči za-
bojujú a z každého kola si prinesieme 
domov nejaký ten bod. Našim cieľom je 
aj v tomto ročníku skončiť do  4.miesta 

 Zhovárali sme sa s lekárom MUDr. Jánom Šoltésom,  inter-
nistom a špecialistom na všeobecné lekárstvo v auguste t.r. 
(ešte pred jeho úmrtím).
- Ľudia často hovoria, že v minulosti bolo lep-

šie, aj choroby boli akési iné. Pamätám sa, 
že v Klenovci po 1. svetovej vojne bola roz-

šírená tuberkulóza, pľúcna choroba, ktorá sa 
vyskytovala medzi obyvateľstvom žijúcim v 
zlých hygienických podmienkach. Po 2. sve-

tovej vojne tuberkulotikov ubudlo a koncom 
20. storočia tuberkulózu zlikvidovali. Ako to 
vlastne bolo?
- Pľúcnu tuberkulózu (tbc) spôsobuje bacil tuberkulózy. 
Človek si vytvára protilátky, ale nie u každého to dobre do-
padne. Závisí to od prostredia, v ktorom žije alebo pracuje. 
Tuberkulóza sa prejavuje kašľom a chudnutím. Preto sa 
nazýva aj suchotinami. V minulosti na túto chorobu neboli 
lieky, ale aj pacienti často prichádzali k lekárovi neskoro, 
preto bola veľká úmrtnosť. Po vojne sa zaviedlo povinné 
očkovanie proti tuberkulóze a rontgenovanie pľúc. Zdravot-
níctvo sa cieľavedome zameralo na jej potlačenie, čo sa po-
darilo. V súčasnom období sa tuberkulóza znovu objavuje, 
lebo očkovanie nie je povinné a vo svete je veľká migrácia 
byvateľstva.
- Ďalšou chorobou, ktorá sa v minulosti v 
obci vyskytovala, bola struma alebo hrvoľ v 
dôsledku zväčšenia štítnej žľazyy. Jej účinky 

na zdravotný stav človeka sú pomerne vážne. 
Vyskytuje sa struma ešte aj dnes?
-Stretol som sa s touto chorobou hneď po svojom príchode 
do Klenovca. Zistilo sa, že struma okrem iných príčin spô-
sobuje v horských oblastiach nedostatok jódu v prírode a 
výskyt strumigénnych látok v kapuste, keli, kalerábe alebo 
v krmovinách. Vtedy štítna žľaza vyvíja zvýšennú činnosť 
a na hrdle sa objaví hrvoľ. Struma sa lieči medikamentami 
a operáciou. Keď začali do kuchynskej soli pridávať jód, vý-
skyt strumy klesol aj v našej obci.
- Ľudia predtým žili kratšie ako dnes. Napriek 
tomu sa ich život často končil v tme. Trápil 
ich sivý alebo zelený zákal očí (glaukón) a iné 
očné choroby, až oslepli. Muselo to tak byť? 
Nedalo sa im nejako pomôcť?
- Lekárska veda v tom čase nebola na takej úrovni ako 
dnes. Neboli ani oční lekári a chirurgovia. Ľudia žili v ťaž-
kých podmienkach a o oči sa nestarali. Okuliare na čítanie 
si kupovali na jarmokoch. V zahraničí už v minulom storočí 
poznali rôzne metódy na zlepšenie zraku a umelé šošovky. 
Po otvorení hraníc roku 1989 došlo k rozvoju mikrochirurgie 
oka aj u nás. Operácie očí laserom sa robia nielen vo veľ-
kých mestách, ale aj v Rimavskej Sobote. Pacienti, ktorí si 
dali operovať oči laserom, sa cítia ako znovuzrodení.
- V súčasnom období medzi najzávažnejšie 
ochorenia patria srdcovocievne choroby. Aká 
je situácia v Klenovci?

- Aj v Klenovci stúpa počet pacientov na srdcovocievne 
ochorenia. Kým v minulosti sa infarkty vyskytovali len vo 
vyšších vekových skupinách, dnes sa stretávame s tým, že 
aj 30-roční pacienti mávajú infarkt. Treba zmeniť životný štýl 
a prudké tempo práce, dodržiavať životosprávu, vyvarovať 
sa alkoholu a fajčeniu. Lekári robia, čo môžu. K dispozícii 
je mnoho účinných liekov na vysoký krvný tlak a na srdce 
a mnoho iných liečebných metód v nemocniciach a v špe-
ciálnych zariadeniach. Pacientom, ktorí to potrebujú, sa vie 
pomôcť.
- To je potešujúce. Môžem potvrdiť vaše 
slová. Poznám to z vlastnej skúsenosti. Do-

držiavanie pokynov lekára je veľmi dôležité. 
Na záver rozhovoru by ste sa mohli zmieniť o 
najaktuálnejšej chorobe – o rakovine, ktorá je 
v súčasnosti veľmi častá.
-Aj pri nádorových ochoreniach sme v obci zaznamenali 
nárast. Kým predtým rakovina bola u nás vzácna choroba, 
dnes je to dosť bežné ochorenie nielen u starších, ale aj 
u mladších pacientov. Vyskytujú sa nádory na tráviacom 
ústrojenstve, ženských orgánoch a na štítnej žľaze, ale aj 
na mozgu, pľúcach a obličkách. Liečba rakoviny v ostatnom 
desaťročí pokročila. Pokrok sa zaznamenal v chemoterapii 
a ožarovaní. Podávanie preparátov je šetrnejšie a účinnej-
šie. Veľmi dôležité je však rakovinu včas objaviť, diagnosti-
kovať a podchytiť. Chcel by som ešte dodať, že ma teší, že 
aj pacientky a pacienti trpiaci na duševné ochorenia, ktorých 
tiež pribúda, sa neostýchajú ísť na vyšetrenie k psychiatrovi. 
V minulosti to nebolo bežné.    
                                    Zaznamenal Július Molitoris

O chorobách kedysi a dnes

Bedmintonisti BK RODON Klenovec opäť v druhej lige zmiešaných družstiev 

Úspešný vstup do novej sezóny
 Bedmintonový klub RODON Klenovec si zahrá už siedmu sezónu v  
lige zmiešaných družstiev. Právo účasti v II. lige zmiešaných druž-

stiev SR, v skupine  Západ na sezónu 2015/2016 majú nasledovné 
družstvá: BK Šurany,  RODON Klenovec,  BK MI Trenčín, Spoje Bra-

tislava B, AŠK Fénix Bratislava,  Koliba Bratislava,  CEVA Trenčín 
B, Kyklop Martin.

a hrať vo inálovej skupine o čo najlep-
šie umiestnenie.
 Náš klub by v tejto sezóne mali zastu-
povať títo hráči:  Martina Parobeková, 
Nikola Lichancová, Alexandra Bálinto-
vá, Lucia Rybanská, Rudolf Kaštan, 
Radovan Kaštan,  Tomáš Šplíchal, Ra-
dovan Jánoš, Peter Kaľavský, Miroslav 
Lichanec. Na hosťovaní máme dvoch 
hráčov z TJ Družstevník Klenovec Dá-
riusa Bálinta a Vanessu Mináčovú.  
 Prvé kolo druhej ligy v bedmintone 
sa odohralo 18.októbra  v Bratislave 
a  v Šuranoch. BK RODON Klenovec  

hral v Bratislave proti klubom Kyklop 
Martin, AŠK Fénix Bratislava a Spoje 
Bratislava B. Všetkých troch súperov 
sa nám podarilo poraziť a tak si BK 
RODON do tabuľky pripísal plný bodo-
vý zisk. Výsledky: RODON Klenovec 
– Kyklop Martin 8:0  (16:1),  AŠK Fénix 
Bratislava 5:3  (11:7),Spoje Bratislava 
B 6:2  (13:6). Po výbornom vstupe do 
sezóny sa aktuálne náš klub nachádza 
na 2. mieste, za minuloročným obhaj-
com titulu BK Šurany. 
 Ďalšie kolo nás čaká 29.novembra 
v Trenčíne.  Stretneme sa  s klubmi BK 
MI Trenčín  a CEVA Trenčín B.  Okrem 
ligy sa hráči BK RODON zúčastňujú 
rôznych turnajov a súťaží jednotlivcov 
v rámci Slovenska i zahraničia a tak-
tiež ligových súťaží v Českej republike.                                                                                                                                       
                                   Rudolf Kaštan

     Naša Základná organizácia Jed-
noty dôchodcov Slovenska v Klenovci 
bola založená v roku 2003. Na začiat-
ku mala 65 členov. Pomaly sa stav 
zvyšoval. Prvou predsedníčkou bola 
Vierka Dovalová, ktorá organizáciu 
viedla takmer 11 rokov. Členovia sa 
stretávajú pravidelne každý mesiac a 
pracovali podľa vopred vypracované-
ho a schváleného plánu. Nie je tomu 
inak ani tento rok. 
 Na prvej tohtoročnej schôdzi v januári 
bola stručne zhodnotená činnosť za 
rok 2014. V mesiaci február, v období 
fašiangov, sme si ich aj my pripome-
nuli na posedení pri pražených pam-
púšikoch a čajíku. V mesiaci február 
sme mali výročnú členskú schôdzu, 
kde sme si zvolili nový výbor, zhodno-
tili predchádzajúce trojročné obdobie, 
zhodnotili hospodárenie s inanciami. 
Členky speváckej skupiny si pripravili 
program. V marci sme si už po dru-
hýkrát pripomínali MDŽ a to spolu s 
ostatnými spoločenskými organizáci-
ami v Klenovci. Aj na toto posedenie 
si naše členky pripravili program, za-
bavili sme sa pri hudbe. Na členskej 
schôdzi v marci bola medzi nami pani 
doktorka V. Ostricová, ktorá nám po-
vedala o prevencii ochorení, prvých 
príznakoch chrípky či  chorobách po-
hybového ústrojenstva. Bolo to veľmi 
zaujímavé a poučné. V máji prišli na 
našu členskú schôdzu členky JDS v 
Hnúšti, spolu sme besedovali o čin-
nosti našej a ich organizácie. Oni nás 
potom pozvali do ich klubu v Hnúšti a 
to pri príležitosti Dní mesta Hnúšťa. 
Naše členky sa zúčastnili osláv 70. 

Jednota dôchodcov v Klenovci
výročia oslobodenia a ukončenia 2. 
svetovej vojny v Klenovci a tiež osláv 
v Rimavskej Sobote a Hrachove. V 
lete sme sa nestretávali. V rámci Me-
siaca úcty k starším sme boli pozdra-
viť obyvateľov Domova dôchodcov v 
Klenovci. Počas celého roka nezabú-
dame ani na našich jubilujúcich čle-
nov, každému zablahoželáme a dáme 
malú pozornosť pri okrúhlom jubileu. 
Toto je teda naša činnosť v tomto roku 
a privítame s radosťou nových členov, 
ktorí by sa rozhodli rozšíriť naše rady.                                                                                                                                            
                          Ľubomíra Antalová 
 predsedníčka  ZO JDS v Klenovci 

Bedmintonisti BK RODON Klenovec : horný rad zľ ava:  Radovan Kaštan, Dárius 
Bálint, Rudolf Kaštan, Tomáš Šplíchal, Radovan Jánoš, Peter Kaľ avský;  dolný 
rad zľ ava: Martina Parobeková, Nikola Lichancová.
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1. Muráň 13 10 1 2 38:11 31

2. Sirk 14 6 4 4 39:30 22

3. Klenovec 14 6 4 4 31:22 22

4. Jelšava 14 7 1 6 38:31 22

5. Ožďany 14 7 1 6 30:26 22

6. Veľký Blh 14 6 2 6 18:22 20

7. Revúčka 14 6 1 7 25:31 19

8. Radnovce 14 5 2 7 24:35 17

9. Lubeník 13 3 4 6 14:26 13

10. Gemer 14 3 0 11 20:43 9
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Výsledky nášho futbalového družstva 
žiakov v jesennej časti sezóny 2015-
2016 v I.triede ObFZ: 
V 1.kole 5.septembra mali naši hrá-
či voľno (pri nepárnom počte účastní-
kov v skupine).
2.kolo – 12.9.: Klenovec – Muráň 
3:0, dva góly dal Sebastián Radič, je-
den pridal Alex Radič z 11 m. 
3.kolo – 19.9: Gemer – Klenovec 
1:2, obidva góly dal Alex Radič.
4.kolo – 26.9.: Jelšava – Klenovec 
6:0.
5.kolo – 3.10.: Klenovec – Veľlý 
Blh 2:3, góly: Alex Radič, Martin Ra-
dič. 
6.kolo – 10.10. sme mali opäť voľno. 
7.kolo – 17.10.: Muráň – Klenovec 

1. Jelšava 6 6 0 0 51:0 18

2. Klenovec 6 3 1 2 9:11 10

3. Muráň 6 2 0 4 8:16 6

4. Veľký Blh 5 2 0 3 13:28 6

5. Gemer 7 1 1 5 3:29 4

Tabuľka I. triedy žiakov

Skórovali len Radičovci
1:2, obidva góly dal opäť Alex Radič.
8.kolo – 24.10.: Klenovec – Ge-

mer 0:0. 
 V priebehu súťaže dres nášho klubu 
obliekali: Erik Hruška, Denis Oláh, Igor 
Tomo, Patrik Paľo, Nikolas Černák, Se-
bastián Radič, Nikolas Cibuľa, Martin 
Radič, Alex Radič, Dušan Oláh, Júli-
us Cibuľa, Simon Pohorelský, Adrián 
Oláh, Dominik Oláh, Juraj Hrivnák a 
Barnabáš Oláh. 

Výsledky nášho mužstva v I.triede 
ObFZ od ostatného vydania Klenov-
ských novín: 
 6.kolo – 6.september: Ožďany 
– Klenovec 2:1 (0:0), domáci až 
do 86.minúty vyhrávali dvojgólovým 
rozdielom, zápas zdramatizoval Pavol 
Bálint  gólom na 2:1, no vyrovnať sa 
nám už nepodarilo. 
 7.kolo – 13.september: Klenovec 
– Veľký Blh 2:0(1:0), už v 7.minúte 
skóroval Tomáš Brndiar, naše víťaz-

Skončila sa jesenná časť futbalovej sezóny 2015-2016
Potvrdila sa náročnosť súťaže

 V poslednú októbrovú nedeľu sa skončila jesenná časť oblastnej 
futbalovej I.triedy hranej v novom formáte. Ako som predpokladal, 
súťaž je náročná. Mužstvá sú vyrovnané, čo potvrdzuje bodový 
zisk družstiev v tabuľke (pravda, s výnimkou zatiaľ suverénneho 
Muráňa). Nečudo preto, že každý zápas bol aj pre naše mužstvo 
náročný. Naviac, na jeseň nám odchádzajú hráči na zahraničné bri-
gády, čo neraz komplikovalo skladanie zostavy na zápasy. Napriek 
tomu hráči, ktorí nastupovali na  zápasy, odvádzali zodpovedné 
výkony, hoci v niektorých zápasoch mali aj na lepší výsledok. Na-

šim cieľom naďalej zostáva umiestnenie do 5.miesta po skončení 
základnej časti súťaže.

stvo poistil v 72.minúte Marek Medveď. 
 Predohrávka 14.kola – 15.septem-

ber: Sirk –Klenovec 4:4 (2:3), dať 
na ihrisku súpera štyri góly a nevyhrať 
, sa nestáva často.  V Sirku áno... Do-
máci sa ujali vedenia už v 6.min., po-
tom však sme gólmi Michala Bavalu, 
Maroša Hrušku a Mareka Kučeráka  
dokonale otočili skóre. Domáci síce 
do konca 1.polčasu znížili na rozdiel 
gólu, ale v 49.minúte sme po zásahu 
Tomáša Medveďa opäť vyhrávali dvoj-

gólovým rozdielom. Potom však už 
skórovali domáci a tak si súperi body 
podelili....
 8.kolo – 20.september: Kleno-

vec – Revúčka 2:1 (1:1), opäť sme 
v úvode zápasu prehrávali, ale gólmi 
Michala Bavalu v 30. a Mareka Mihá-
ľa v 73.minúte sme strhli víťazstvo na 
svoju stranu. 
 9.kolo -27.september: Muráň – 
Klenovec 0:2 (0:0), hotová senzácia! 
Vyhrali sme na pôde suverénneho lídra 
súťaže gólmi Lukáša Ulického v 49. a 
Tomáša Brndiara v 90.minúte. 
 10.kolo – 4.október: Radnovce – 
Klenovec 2:1 (2:0), nervózne stret-
nutie, v ktorom boli dve penalty, sedem 
žltých (5:2) a dve červené (1:1) karty. 
Náš gól zaznamenal Pavol Bálint z pe-
nalty v 90.minúte, vylúčený bol Marek 
Kučerák v 78.min., (domáci hráč len tri 
minúty pred ním...).
 11.kolo – 11.október: Klenovec – 
Lubeník 3:3 (0:0), poltucet gólov sa 
zmestil do 45 minút 2.polčasu.... Trikrát 
sme vyhrávali vďaka hetriku Tomáša 
Brndiara, hostia z dolnej časti tabuľky 
dokázali trikrát vyrovnať. 
 12.kolo – 18.október: Gemer – 
Klenovec 1:2 (0:1), na vedúci gól 
Maroša Hrušku z 13.minúty odpovedali 
domáci až po vyše hodiny hry. Víťaz-
ný gól dal Tomáš Medveď desať minút 
pred koncom. 
 13.kolo – 25.október: Klenovec 
– Jelšava 4:2 (2:1), na góly Tomáša 
Brndiara v 11.min. a Lukáša Ulického 
v 24.min. dokázali hostia odpovedať 
vyrovnaním, ale na presné zásahy 
Mareka Miháľa a opäť L.Ulického z 
posledných siedmich minút zápasu už 
nemali čas ani možnosti skórovať. 
Najlepším strelcom  nášho  mužstva 

je  Tomáš Brndiar s 9 gólmi, nasledujú 
Pavol Bálint s 5  a Lukáš Ulický so 4 
gómi. O ostatné góly sa podelilo ďal-
ších osem hráčov. Mužstvo úspešne 
trénuje Marek Medveď.
V priebehu jesennej časti sezóny na-
šom tíme hrali:  Igor Hruška – Vladimír 
Parobek, Milan Boháčik, Michal Bava-
la, Marek Miháľ, Denis Ištók, Tomáš 
Brndiar, Pavol Bálint, Marek Kučerák, 
Lukáš Bálint, Lukáš Ulický, Maroš 
Hruška, Ján Oláh, Patrik Brndiar, To-
máš Hlôška, Tomáš Medveď, Tomáš 
Ulický, Marek Medveď. Lukáš Brndiar, 
Roman Bútor, Pavel Vančík. Odvetná 
časť sezóny sa začne 19.marca 2016. 

Všetkým futbalistom prajem trochu od-
dychu od futbalu, načerpanie nových 
síl, doliečenie zranení, aby v plnom 
nasadení vstúpili do zimnej prípravy a 
úspešného štartu jarnej časti súťaže, 
aby sme vzorne reprezentovali našu 
obec. Chcem sa poďakovať hráčom, 
trénerovi, hospodárovi a všetkým, ktorí 
pomáhajú pri chode nášho futbalo-
vého klubu, fanúšikom za podporu a 
početnú účasť na zápasoch. Osobitne 
ďakujem vedeniu obce Klenovec za 
podporu a verím že naša spoluprá-
ca bude aj naďalej na dobrej úrovni.                                                                                                                                          
         Manažér FK Klenovec Ján Brndiar

Naše mužstvo zahráva v stretnutí 7.kola I.triedy s Veľ kým Blhom  priamy voľ ný 
kop.                                                                                                                Foto: Július Kohút 

Rozhodca Filep udelil v zápase Klenovec - Veľ ký Blh šesť žltých kariet (2:4).                                                                                                                                           
                                                                                                                         Foto: Július Kohút 


